
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1549 DEL 21-07-2020

N. SETTORE 288 DEL 21-07-2020

Oggetto:

Approvazione elenco provvisorio richiedenti buoni spesa/voucher di cui
all'emergenza socio-assistenziale per l'acquisito di beni di prima necessità
(alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica,
bombole del gas) a seguito dell'emergenza epidemiologica in atto previsti ai
sensi della D.G.R. n.124 del 28.03.2020, n 135 del 07.04.2020 e n. 148 del
17.04.2020 - D.D.G. n.304/2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1549 del 21-07-2020
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1549 del 21-07-2020
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione elenco provvisorio richiedenti buoni spesa/voucher di cui
all'emergenza socio-assistenziale per l'acquisito di beni di prima necessità
(alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica,
bombole del gas) a seguito dell'emergenza epidemiologica in atto previsti ai
sensi della D.G.R. n.124 del 28.03.2020, n 135 del 07.04.2020 e n. 148 del
17.04.2020 - D.D.G. n.304/2020.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 124 del 28 marzo 2020 e ss.mm.ii., ha disposto
misure urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare
fronte con risorse proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitate finalità complessivi € 100
mln, di cui € 30 mln a valere sul PO FSE obiettivo specifico 9.1, individuando i Comuni quali soggetti
pubblici cui assegnare le risorse, giusta Tabella “Contributo per beni di prima necessità” allegata alla
stessa Deliberazione dalla quale risulta che al Comune di Milazzo sono assegnate risorse pari ad €
620.560,00;
Visto in particolare Decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro -Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, n. 304 del 04.04.2020, con cui sono stati
approvati:
lo schema che ripartisce tra i Comuni le risorse disponibili in quota FSE 2014/2020,·
complessivamente pari a € 29.999.346,00, in misura pari al 30% della quota di riparto per Comune
prevista nella Tabella allegata alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, dal quale
risulta che al Comune di Milazzo sono assegnate risorse per € 186.168,00
lo schema dell’Atto di Adesione da sottoscrivere da parte dei Comuni per accettazione con allegati lo·
schema di Avviso pubblico e il modello di istanza;

Atteso che dette somme sono state oggetto di variazione urgente al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2018/2020, per l’esercizio 2020, con deliberazione di G.C. n.38 del 15.04.2020;
Atteso che il REO ha proceduto alla produzione del CUP H59D20000010008;
Vista la comunicazione dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, protocollo n.10221 del 09/04/2020, ad oggetto: “PO
FSE Sicilia 2014-2020; informativa in merito alle misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale
da COVID-19 previsti ai sensi della Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n.124 del
28/03/2020. Comunicazione adempimenti iniziali”;
Vista, la nota protocollo n. 11716 del 24.04.2020, con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali - ha fornito
istruzioni operative per l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per
l’igiene personale e domestica, bombole di gas);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1549 del 21-07-2020
Pag. 3 di 6



Preso atto, pertanto, che il 20.04.2020 è stato pubblicato all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente,
l'Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per la concessione del buono spesa finanziato dalla
Regione Siciliana  quale sostegno alimentare rivolto alle famiglie in difficoltà a causa dell’emergenza
Covid 19, rimanendovi affisso fino alle ore 12,00 del 28 aprile 2020;
Atteso che in data 05 maggio 2020 è stato pubblicato altro Avviso quale soccorso istruttorio per le
pratiche già inoltrate durante il periodo di cui all’avviso summenzionato;
Atteso che con determinazione dirigenziale  n. reg. gen 933/  n. sett 156 del 14.05.2020 è stato approvato
l’Avviso pubblico per indizione di manifestazione di interesse per l’individuazione degli esercizi
commerciali che operano nel territorio comunale e si rendono disponibili all’acquisizione dei buoni
spesa/voucher per l’emergenza socio-assistenziale l’acquisito di beni di prima necessità (alimenti,
prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas) a seguito
dell’emergenza epidemiologica in atto previsti ai sensi della D.G.R. n.124 del 28.03.2020, n 135 del
07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020 - D.D.G. n.304/2020;
Ritenuto opportuno procedere all'approvazione di un elenco provvisorio delle istanze pervenute per la
concessione del buono spesa, che ad oggi risultano in fase di istruttoria finalizzata alla concessione o
meno degli aventi diritto;
Che pertanto risultano pervenute complessivamente n. 1083 istanze di partecipazione, come di seguito
descritto:
a) n. 64 istanze non ammesse, presentate da cittadini non residenti nel Comune di Milazzo;
b) n. 20 istanze risultate doppioni di domande già presentate;
c) n. 999 istanze istruite di cui:
    n. 536  ammesse al beneficio
    n. 463 non ammesse al beneficio
Tutto ciò premesso e tenuto conto:
che è obiettivo primario di questa Amministrazione procedere alla erogazione dei buoni·
spesa/voucher per l’emergenza socio-assistenziale da Covid-19 per l’acquisito di beni di prima
necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del
gas) a seguito dell’emergenza epidemiologica in atto previsti ai sensi della D.G.R. n.124 del
28.03.2020, n 135 del 07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020 e D.D.G. n.304/2020;
che necessita dare opportuna informazione ai beneficiari della suddetta azione solidaristica e pertanto·
informare gli stessi in merito all’individuazione degli esercizi commerciali che si sono resi disponibili
all’acquisizione dei buoni spesa/voucher per l’emergenza socio-assistenziale;

Dato atto che con Delibera del C.C. n. 110 del 15.10.2019 è stato approvato il D.U.P. ed il Bilancio di
previsione per l’esercizio 2018/2020;
Visti:
il nuovo Codice degli appalti Decreto leg.vo 18 aprile 20016, n.50 come modificato dal D.Lgs. n. 56·
del 2017, nel testo aggiornato e coordinato con la Legge 14.6.2019 n.55
il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;·
lo Statuto Comunale;·
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;·
l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;·

                   PROPONE

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare l’elenco provvisorio stilato a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico redatto2.
secondo le disposizioni e le modalità determinate dall’Assessorato Regionale della famiglia per
l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa/voucher da utilizzare per l’acquisito di beni di prima
necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del
gas) a seguito dell’emergenza epidemiologica in atto previsti ai sensi della D.G.R. n.124 del
28.03.2020, n 135 del 07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020 - D.D.G. n.304/2020, che per tutela della
privacy e dei dati sensibili in esso contenuto non viene allegato alla presente ma rimane disponibile

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1549 del 21-07-2020
Pag. 4 di 6



per chiunque possa dimostrare di avere un interesse giuridicamente rilevante;  per l’emergenza
socio-assistenziale
Di dare atto che sono pervenute complessivamente n. 1083 istanze di partecipazione, come di seguito3.
descritto:
a) n. 64 istanze non ammesse, presentate da cittadini non residenti nel Comune di Milazzo;
b) n. 20 istanze risultate doppioni di domande già presentate;
c) n. 999 istanze istruite di cui:

n. 536  ammesse al beneficio,·
n. 463 non ammesse al beneficio;·

Di dare atto che l’elenco dei beneficiari sarà inserito sulla piattaforma informatica predisposta4.
dall’Assessorato Regionale della famiglia così come previsto dalle circolari esplicative prodotte dallo
stesso Assessorato.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1549 del 21-07-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1549 del 21-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-07-2020.

N. Reg. Albo: 2685

Milazzo, lì 22-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1549 del 21-07-2020
Pag. 6 di 6


